A tendis pœnis usurpari. « Arcus » autem, quæ istæ sagittæ emittuntur, ipsam judicandi potestatem significat. Hunc igitur « arcum intendit donec infirmetur » quos lacescit; infirmantur autem ad bonum, quando infranguntur vires, quibus ad malum ferebantur. « Sicut cera, quæ fluit, dilabitur; » quippe quæ nunc liquefacta nunc condensata, admoto igne, pristinam formam mutat. Ita et peccatores, experimento pœnarum facto, pristinx malitiæ crassitatem respuunt. Castigat autem eos lumen verum quod est sol justitiæ; cum spiritualis solis splendorem ferre nequeant. Quapropter dicitur hic, « Supercecidit ignis » ultionis, « non viderunt solem » pœnis afflicti. Qui passiones suas intelligunt, quæ per allegoriam spinæ dicuntur, non amplius experientur ultricem Dei iram; at « priusquam intelligant, » quæ per metaphoram spinæ et rhamnus vocantur, « sicut viventes » ira absorbeantur. Non enim viventes sed « sicut viventes » ira corripientur. Vocem « absorbere » adhibet Scriptura pro vincere et superare; qui autem absorbetur, et vincitur, et superatur. Absorbetur igitur a vita quod mortis ebnoxium fuerat, mortem vincente et superante vita <sup>47-51</sup>.

VERS. 5. Recte dicit « cucurri; » vox est enim eurriculum confitentis. Quod si quis objiciet propter peccatum in Uriæ uxorem postea admissum, inepte Davidem loqui, quasi jam optatam metam contigisset, dicemus eum hoc unum contendere quod se « sine iniquitate » in Saulem gesserit, ideoque eum immerito incusari. Hic erit etiam forte verborum prolatorum sensus: Hactenus « sine iniquitate » cucurri, et perfectum iter optime direxi. At cum mutationi sit hominum natura ebnoxia, deinceps lapsus est; peccatis autem cum non esset assuetus, quam celerrime pœnitentiam egit.

VERS. 12. Narrando refert inimicos suos a Deo puniri, ne autem occidantur orat. Sciebat enim eos, si nondum emendati perirent, divinam legem oblituros; dispersos autem divina virtute, et in captivitate traditos, pœnarum experimento facto, ad Deum cum gemitibus clamaturos fore. Optat etiam ut ab altissima superbia deponantur quæ efferuntur, illudque tu facias, ait, qui me protegis, Domine: omni enim pœnia ad conversionem paramur et incitatur. Quod autem eis parcens David hoc prædicet, ut ad saniora revocati levioribus pœnis corrigantur, declarant quæ infra ponuntur; nam si dispergantur simul et castigentur, pœnitentia facta, rursus in unum congregari poterunt. Eadem de causa ut deponantur exoptat, hoc est, humiliantur « delictum oris eorum, et sermo labiorum ipsorum; » nam hoc et iis qui humiliandi sunt, et plerisque perutile est, ne eos imitentur qui in superbia

<sup>47-51</sup> I Cor. xv, 54.

(3) Sensus postulat, ni fallor, ut legatur μηκέτι ἔχων. EDIT.

loquuntur et injusta proferunt. Ast ubi ii qui in superbia loquuntur et injusta mentiuntur, calamitatibus in superbia sermonum suorum comprehensi fuerint, cuique apparebit eos propter iniquitatem fuisse deprehensos.

VERS. 6. Quodnam est signum a Deo, aut quod lumen quo spiritus discernere liceat, bonum a malo? Nam hac discretionem facta, fugeremus procul a malis, a pravis operibus et spiritu nequam. Datur autem signum hoc non obvio cuique, sed « metuentibus » Deum.

VERS. 8. Deus loquitur « in sancto » viro quoque. Loquebatur igitur et in Paulo, utpote sancto, et in propheta quoque. Quod si autem ad Patrem referretur illa vox, « sanctus » in quo loquitur, non alius esset ac Salvator, juxta illud : « Pater in me manens, ipse facit opera »; » et, « Ipse mihi mandatum dedit quid dicam et quid loquar »<sup>22</sup>. » Conveniunt hæc optime redemptioni.

VERS. 3. Qui hic preces fundit, cum sciret procul se abesse ab illo ad quem vota mittit, « a sinibus terræ » dicit se esse, et clamare ad Deum, dum « anxiat. » Eundem sensum refert illud Ecclesiasticis<sup>23</sup> : « Deus in cælo desuper, et tu super terram. » Quibus verbis distinctio innuitur non locorum, sed naturarum, increati et creati. Deus quidem, cum natura præstat, in cælo sursum dicitur; homo vero deorsum super terram est, quia prius cum non esset, postea factus est. Ita etiam Baptista Salvatorem dicit<sup>24</sup> de cælo esse desursum, hominem vero de terra et esse et loqui. Profert enim quæ creaturæ conveniunt.

Christum « petra » significari videbimus de qua spiritalis potus<sup>25</sup> manat. Qui in hac petra exaltatur, ejus particeps factus, cum illa sit sapientia, et justitia et sanctificatio<sup>26,27</sup>, circa sublimia versatur, a Deo mente sublatus. Ipse Salvatorem sequitur, voce allectus dicentis : « Venite post me »<sup>28</sup>; » duce eo utitur, nec alium expectat, qui viam ad summum rerum omnium auctorem ostendat. Quo igitur dono donatus David, Deum hisce vocibus celebrat : « Deduxisti me, quia factus es spes mea ; » non solum autem dux meus fuisti, sed et « turris a facie inimici ; » nam te fortitudinem habens, et « turrim fortitudinis, » illæsus remansi, licet inimici in me insurgerent et in impugnando peterent.

<sup>22</sup> Joan. xiv, 10. <sup>23</sup> Joan. xii, 49. <sup>24</sup> Eccl. v, 1. <sup>25</sup> Joan. iii, 31. <sup>26</sup> I Cor. x, 4. <sup>27,28</sup> I Cor. ii, 30. <sup>28</sup> Marc. 1, 17.